令和５年 11 月 10 日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

「令和５年度 卓越した技能者の表彰（現代の名工）」（厚生労働大臣表彰）の

受賞決定について

このことについて、本県から１名の受賞が決定したのでお知らせします。

１ 本表彰制度について

（１）本表彰は、厚生労働大臣が、毎年１回、広く社会一般に技能尊重の気運を浸透させることな

どを目的に、概ね150人の被表彰者に表彰状などを授与して行われる。

（２）被表彰者は、都道府県知事又は全国的規模の業界団体などから推薦のあった者のうち、厚生

労働大臣が、技能者表彰審査委員会の意見を聴いて決定する。

２ 受賞者

氏名・所属等 職種・功績概要

三澤
みさわ

 孝夫
たかお

（57歳）[山形市]

（所属/スズキハイテック株式会社)

電気めっき工

【功績概要】

39年間にわたるめっき工としての知見と経験を豊富に有しており、エレクト

ロニクスに関するめっき技能に卓越している。とりわけ半導体分野・医療分

野・自動運転分野及び航空宇宙分野など、今後の社会的なニーズを解決するた

めの最先端のめっき作業に従事し、幅広い産業の発展に著しく貢献した。

また、優れた技能を次世代へ伝承するため、ダイバーシティ経営を理念とす

る社風の下、日本人社員のみならず、多くの外国人社員、技能実習生の指導に

熱心に取り組むなど、後進技術者の育成に邁進している。

※ 年齢は令和５年11月１日時点のものです。

３ 表彰式

（１）日 時：令和５年 11月13日（月）

（２）場 所：リーガロイヤルホテル東京（東京都新宿区）

 《お問合せ先》
産業労働部雇用・産業人材育成課
産業人材育成専門員 西堀
TEL:０２３－６３０－２３８９

【報道監】

 産業労働部次長 岡崎